5. Comme la foule allait avec Jésus au lieu du supplice, on rencontra un certain Simon de Cyrène, et on fit passer le bois de la croix des épaules du Seigneur sur les siennes : par ce geste était aussi préfigurée la foi des nations pour qui la croix du Christ devait devenir une gloire et non un opprobre. Ce ne fut donc pas effet du hasard, mais signe mystique si, en face des Juifs acharnés contre le Christ, il se trouva un étranger pour compatir à ses souffrances, selon le mot de l'Apôtre : « Si nous souffrons avec lui, nous serons aussi glorifiés avec lui ⁴. » Car ce ne fut pas quelque hébreu, ni quelque israélite, mais un homme d'une autre race qui fut soumis à la très sainte ignominie du Sauveur. Par ce transfert de la croix, en effet, la propitiation procurée par l'agneau sans tache et la plénitude de tous les rites figuratifs passaient de la circoncision aux incirconcis, des fils selon la chair aux fils selon l'esprit. En vérité, comme le dit l'Apôtre, « notre pâque, le Christ, a été immolée ⁵. » Il s'est offert au Père en sacrifice nouveau et véritable de réconciliation, non dans le temple, dont la dignité

2. Ainsi S. AMBROISE : « Sed jam tropaeum suum victor adtollat. Crux supra umeros imponitur ut tropaeum, quod sive Simon sive ipse portaverit, et Christus in homine et homo portavit in Christo » (*In Lucam* X, 107. CSEL 32-1, 495 ; S. C. 52, p. 191). Cf. Col. II, 15 : « Et expoliatus principatus et potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso. »

3. Matth. X, 38.

4. Rom. VIII, 17.

5. I Cor. V, 7.

sui sceleris diruendae, sed foris et extra castra crucifixus est ¹, ut veterum victimarum cessante mysterio, nova hostia, novo imponeretur altari, et crux Christi non templi esset ara, sed mundi.

6. Exaltato igitur, dilectissimi, per Crucem Christo, non illa tantum species aspectui mentis occurrat, quae fuit in oculis impiorum, quibus per Mosen dictum est : *Et erit pendens vita tua ante oculos tuos et timebis die ac nocte, et non credes vitae tuae* ². Isti enim nihil in crucifixo Domino praeter facinus suum cogitare poterunt, habentes timorem, non quo fides vera justificatur, sed quo conscientia iniqua torquetur. Noster vero intellectus, quem Spiritus veritatis illuminat, gloriam Crucis caelo terraque radiantem puro ac libero corde suscipiat, et interiore acie videat, quale sit, quod Dominus cum de passionis suae loqueretur instantia, dixit : *Venit hora, ut clarificetur Filius hominis* ³; et infra : *Nunc, inquit, turbata est anima mea, et quid dicam? Pater, salva me ex hac hora. Sed propterea veni in hanc horam. Pater, clarifica Filium tuum* ⁴; et cum vox Patris venisset e caelo dicens : *Et clarificavi, et iterum clarificabo* : respondens Jesus circumstantibus, dixit : *Non propter me vox haec facta est, sed propter vos. Nunc iudicium mundi est, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras. Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum* ⁵.